

**FRANCE SILVER ECO**

**RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos le 31 décembre 2019*

# RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

## SUR LES COMPTES ANNUELS

*Exercice clos le 31 décembre 2019*

### **France Silver Eco**

27, rue du Professeur Delvalle  
06000 Nice

Aux Membres de l'Association,

### **Impossibilité de certifier**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, il nous appartient d'effectuer l'audit des comptes annuels de l'association **France Silver Eco** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le bureau exécutif le 6 mai 2020 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée au Covid-19.

Nous sommes dans l'impossibilité de certifier que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice. En effet, en raison de l'importance des points décrits dans la partie « fondement de l'impossibilité de certifier », nous n'avons pas été en mesure de collecter les éléments suffisants et appropriés pour fonder une opinion sur ces comptes.

### **Fondement de l'impossibilité de certifier**

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2019, l'association a enregistré une perte nette de -126 K€ portant les fonds propres associatifs négatifs à -706 K€.

Au 31 décembre 2019, l'association a une dette vis-à-vis de la DGE de 524 K€, exigible selon l'échéancier suivant, conformément à l'accord obtenu le 7 septembre 2018 :

- 165 K€ en 2019
- 150 K€ en 2020
- 285 K€ en 2021

Par ailleurs, la DGE doit à l'association, au titre des dépenses présentées en 2017, la subvention afférente d'un montant de 76 K€.

L'échéance de 165 K€ due au titre de 2019 a fait l'objet d'une mise en demeure de payer sur 2020.

La prise en compte du remboursement dû de 165 K€ au titre de l'année 2019 dans le plan de trésorerie 2020/2021 conduirait à une position de trésorerie négative.

S&W Associés

65, rue la Boétie, 75008 Paris

Tel : +33(0)1 45 01 20 24

Société par actions simplifiée d'expertise comptable et de commissariat aux comptes au capital de 500 000 euros. RCS Paris 414 818 930  
Numéro de TVA intracommunautaire FR 55 414 818 930 - Inscrite au tableau de l'Ordre des Experts Comptables de la région Parisienne -  
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris.



[www.brsww.fr](http://www.brsww.fr)

Il en résulterait une incertitude sur le principe de continuité d'exploitation retenu pour l'arrêté des comptes au 31 décembre 2019, dans la mesure où l'association ne pourrait en conséquence être en mesure d'acquitter ses dettes et de réaliser ses actifs dans le cadre normal de son activité.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que nous ne formulerons pas d'appréciation complémentaire aux points décrits dans la partie « Fondement de l'impossibilité de certifier ».

### **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'association**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

La sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du bureau exécutif et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels appellent de notre part les mêmes constatations que celles formulées dans la partie « Fondement de l'impossibilité de certifier ».

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau exécutif.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'effectuer un audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France et d'établir un rapport sur les comptes annuels.

Nous avons réalisé notre mission dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2019 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Fait à Paris, le 2 décembre 2020

Le commissaire aux comptes  
S & W Associés

Virginie Coniau

## BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2019 12			Exercice N-1 31/12/2018 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage							
Autres immobilisations corporelles	13 584	13 012	573	1 871	1 298	69.38	
Immobilisations en cours							
Avances et acomptes							
<b>Immobilisations financières (2)</b>							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières				875	875	100.00	
<b>Total I</b>	13 584	13 012	573	2 746	2 173	79.14	
Comptes de liaison							
<b>Total II</b>							
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes				1 273	1 273	100.00
	<b>Créances (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés	65 891	3 200	62 691	30 141	32 550	107.99
	Autres créances	31 534		31 534	25 658	5 876	22.90
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	238		238	139 365	139 127	99.83	
Charges constatées d'avance (3)	2 138		2 138	1 248	890	71.26	
<b>Total III</b>	99 801	3 200	96 601	197 685	101 084	51.13	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecarts de conversion actif (VI)							
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	113 385	16 212	97 174	200 431	103 257	51.52	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

## BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1			
		31/12/2019	12	31/12/2018	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	580 488	351 337	229 151	65.22		
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	125 549	229 151	103 602	45.21		
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	201	655	454	69.38			
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
<b>Total I</b>	705 837	579 833	126 004	21.73			
	<b>Comptes de liaison</b>						
	<b>Total II</b>						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques	71 500	105 702	34 202	32.36		
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
<b>Total III</b>	71 500	105 702	34 202	32.36			
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	45 834	37	45 797	NS		
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	46 367	32 772	13 595	41.49		
	Dettes fiscales et sociales	629 710	641 704	11 994	1.87		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
Autres dettes	9 600	50	9 550	NS			
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	<b>Total IV</b>	731 510	674 562	56 949	8.44		
	Ecarts de conversion passif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>		97 174	200 431	103 257	51.52		

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

731 510      674 562  
45 691

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2019	12	31/12/2018	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		123		2 145	2 022	94.26
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total V</b>		123		2 145	2 022	94.26
<b>Charges financières</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		55			55	
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total VI</b>		55			55	
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>		69		2 145	2 077	96.80
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>		111 571		220 914	109 343	49.50
<b>Produits exceptionnels</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		1 095		1 820	725	39.83
Produits exceptionnels sur opérations en capital		1 329		566	764	134.95
Reprises sur provisions et transferts de charges		34 202			34 202	
<b>Total VII</b>		36 627		2 386	34 241	NS
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		49 730		623	49 107	NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		875			875	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				10 000	10 000	100.00
<b>Total VIII</b>		50 605		10 623	39 982	376.38
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>		13 978		8 237	5 741	69.70
Impôts sur les bénéfices (IX)						
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>		473 786		312 183	161 603	51.77
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>		599 335		541 334	58 001	10.71
<b>Solde intermédiaire</b>		125 549		229 151	103 602	45.21
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>		125 549		229 151	103 602	45.21

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2019	12	31/12/2018	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services			2 431	100.00
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	58 341		30 000	94.47
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	14 784		9 734	51.88
Collectes				
Cotisations	363 901		265 434	37.10
Autres produits	9		53	82.66
<b>Total I</b>	<b>437 036</b>		<b>307 652</b>	<b>42.06</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	120 115		144 148	16.67
Impôts, taxes et versements assimilés	2 584		4 240	39.07
Salaires et traitements	312 665		273 142	14.47
Charges sociales	108 202		107 180	0.95
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	1 298		1 617	19.69
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions	3 200			
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	612		384	59.32
<b>Total II</b>	<b>548 676</b>		<b>530 712</b>	<b>3.38</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>111 640</b>		<b>223 060</b>	<b>49.95</b>
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2019	12	31/12/2018	12	Euros	%
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Dons en nature						
Prestations en nature	16 212		30 474		14 262	46.80
Bénévolat						
<b>TOTAL</b>	16 212		30 474		14 262	46.80
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	16 212		30 474		14 262	46.80
Prestations en nature						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>	16 212		30 474		14 262	46.80



## ANNEXE

### SOMMAIRE

	page
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	13
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	13
Permanence ou changement de méthodes	13
Informations générales complémentaires	14
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	16
Etat des amortissements	16
Tableau de variation des fonds associatifs	17
Etat des provisions	17
Etat des échéances des créances et des dettes	18
Evaluation des immobilisations corporelles	18
Evaluation des amortissements	18
Evaluation des créances et des dettes	18
Dépréciation des créances	18
Produits à recevoir	19
Charges à payer	19
Charges et produits constatés d'avance	19
Subventions d'équipement	19
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b>	
Rémunération des dirigeants	20
Ventilation de l'effectif moyen	20
Valorisation des contributions volontaires	20
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Engagement en matière de pensions et retraites	21
<b>- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES</b>	
Transferts de charges	21

NA = Non Applicable NS = Non significative

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Information relative aux traitements comptables induits par l'épidémie de Coronavirus

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2019 ont été arrêtés sans aucun ajustement lié à l'épidémie du Coronavirus.

les éléments suivants reflètent uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation :

- la valeur comptable des actifs et des passifs
- la dépréciation des créances clients
- la dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles
- la dépréciation des stocks
- les impôts différés actifs
- le chiffre d'affaires
- les « covenants » bancaires

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2018-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### Informations générales complémentaires

#### SUIVI DES SUBVENTIONS

##### ETAT DGE (ex DGCIS) :

**Objet :** Mise en place du Centre (France Silver Eco ex Cnr Santé)

**Convention :** signée le 14/12/2009 et 6 avenants dont le dernier suite au courrier des ministres en date du 18/07/2016.

**Durée :** initiale de 36 mois prorogée par avenants jusqu'au 31/12/2017.

**Montant conventionné :** 4 049 150 € (dont 280 000 € dédié à l'investissement). La totalité de l'aide prévue avait été conventionnée sur un projet total de 8 615 500 €.

**Montants encaissés :** 2 969 589 € (dont une avance en 2010 de 809 830 €).

**Montant de la subvention totale utilisée :**

2 235 696 € (dont 19 236 € au titre de l'investissement).

##### **POINT SUR L'AVANCE DGE :**

Nous vous rappelons que les comptes comprennent une avance de 809 830 euros consentie par le financeur en début de conventionnement.

Par avenant n°6 du 07/09/2018, l'Etat a accordé l'échelonnement de remboursement suivant :

150 000 euros en 2017 (régulé le 11/09/2017),

75 000 euros en 2018 selon un échéancier de 10 versements de 7 500 euros de 11/2018 à 08/2019 suite à accord de délai de paiement du 08/11/2018 par la Direction Générale des Finances Publiques (2 échéances réglées sur 2018 et 6 sur 2019. **Manque 2 échéances**),

150 000 euros en 2019 (**aucun règlement**),

150 000 euros en 2020,

284 830 euros en 2021.

L'avenant n°5 du 18 novembre 2015 précise que la DGE se réserve le droit de déduire les sommes indiquées dans l'échéancier de remboursement de l'avance au moment de toute demande de versement intermédiaire ou du solde des aides.

Les restants dus au 31/12/2019 des 2 échéances de la dette 2018 et de l'échéance de la dette 2019 ont fait l'objet sur l'exercice 2020 de deux mises en demeure de payer par la DGFIP.

Par ailleurs, la DGE doit au titre des dépenses 2007 présentées, la subvention afférente, d'un montant calculé de 75 937 euros (dont 1298 euros au titre de l'investissement).

**Soit un montant net restant à devoir par FSE au 31/12/2019 de 523 893 euros.**

Mais l'association sollicite les pouvoirs publics pour obtenir une réduction, voire annulation de la dette, afin de se donner les moyens de se consacrer pleinement à la réalisation de la mission d'intérêt général que lui a confié le Ministère des Solidarités et de la Santé pour animer la filière Silver Economie.

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### **Direction Générale de la Cohésion Sociale**

**Objet** : Soutien au projet de développement et à l'animation de la filière Silver économie.

**Convention** : pluriannuelle signée le 28/07/2017 et avenant n°2 du 11/06/2019.

**Durée** : Exercice 2019.

**Montant conventionné** : 30 000 €.

**Montants encaissés** : 30 000 €

**Modalités d'étalements du produit de la subvention** : en totalité en produit sur l'exercice 2019

**Montant de la subvention constatée en produit sur l'exercice 2019** : 30 000 €.

**Solde prévisionnel de subvention à constater aux résultats des prochains exercices** : Aucun.

### **Caisse Nationale de Solidarité pour l'Autonomie**

**Objet** : Soutien à la promotion de l'innovation en Silver économie par l'organisation d'un tour des régions de France.

**Convention** : pluriannuelle du 01/11/2019 au 31/12/2021 signée le 04/12/2019.

**Durée** : 26 mois.

**Montants conventionnés** : Maximum de 400 000 €

(Dont 28 341 € pour 2019, 196 185 € pour 2020 et 175 474 € pour 2021).

**Montants encaissés** : 14 170.50 € (50%)

**Modalités d'étalements du produit de la subvention** : en totalité en produit sur l'exercice 2019 à concurrence du montant maximum pour 2019

**Montant de la subvention constatée en produit sur l'exercice 2019** : 28 341 €.

**Solde prévisionnel de subvention à constater aux résultats des prochains exercices** : Aucun pour 2019 (mais 196 185 € pour 2020 et 175 474 € pour 2021).

### **CONTINUE D'EXPLOITATION**

Nous vous rappelons que les comptes 2019 sont établis dans le principe de continuité d'exploitation de l'Association. Toutefois, le déficit de l'exercice (- 125K€) et le niveau négatif des fonds associatifs (- 706K€) amènent à une extrême prudence sur ce point et l'urgence pour l'association de reconstituer ces fonds à court terme.

### **RAPPEL REGIME FISCAL :**

L'association est soumise pour la totalité de ces activités aux impôts commerciaux (TVA, Impôt sur les Sociétés et CET).

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

#### Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	17 316		
TOTAL	17 316		
Prêts, autres immobilisations financières	875		
TOTAL	875		
TOTAL GENERAL	18 191		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		3 731	13 584	13 584
TOTAL		3 731	13 584	13 584
Prêts, autres immobilisations financières		875		
TOTAL		875		
TOTAL GENERAL		4 606	13 584	13 584

#### Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	15 445	1 298	3 731	13 012
TOTAL	15 445	1 298	3 731	13 012
TOTAL GENERAL	15 445	1 298	3 731	13 012

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	1 298				
TOTAL	1 298				
TOTAL GENERAL	1 298				

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Report à nouveau	351 337		229 151	0	580 488
RESULTAT DE L'EXERCICE	229 151	229 151		332 753	125 549
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Subventions d'investissement	655			454	201
Provisions réglementées					
<b>TOTAL I</b>	<b>579 833</b>	<b>229 151</b>	<b>229 151</b>	<b>332 298</b>	<b>705 837</b>

### Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges	34 202		34 202		
Autres provisions pour risques et charges	71 500				71 500
<b>TOTAL</b>	<b>105 702</b>		<b>34 202</b>		<b>71 500</b>

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients		3 200			3 200
<b>TOTAL</b>		<b>3 200</b>			<b>3 200</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>105 702</b>	<b>3 200</b>	<b>34 202</b>		<b>74 700</b>
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation exceptionnelles</b>		<b>3 200</b>	<b>34 202</b>		

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux	3 840	3 840	
Autres créances clients	62 051	62 051	
Taxe sur la valeur ajoutée	12 885	12 885	
Divers état et autres collectivités publiques	14 171	14 171	
Débiteurs divers	4 478	4 478	
Charges constatées d'avance	2 138	2 138	
<b>TOTAL</b>	<b>99 562</b>	<b>99 562</b>	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	45 834	45 834		
Fournisseurs et comptes rattachés	46 367	46 367		
Personnel et comptes rattachés	5 357	5 357		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	48 290	48 290		
Taxe sur la valeur ajoutée	22 818	22 818		
Autres impôts taxes et assimilés	553 244	553 244		
Autres dettes	9 600	9 600		
<b>TOTAL</b>	<b>731 510</b>	<b>731 510</b>		

### Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

### Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Matériel de bureau et info	Linéaire	3 à 4 ans
Mobilier	Linéaire	4 à 5 ans

### Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### **Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	18 371
Total	18 371

### **Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	143
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 000
Dettes fiscales et sociales	50 251
Autres dettes	9 600
Total	72 994

### **Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 138
Total	2 138

### **Subventions d'équipement**

#### Subvention DGE (ex DGCIS) :

L'aide à l'investissement de 280 000 € sur les 4 049 150 € octroyée est affectée en capitaux propres de l'association en poste " Subvention d'investissement ". La convention a pris fin au 31/12/2017. La subvention est ajustée dans les comptes en fonction des investissements réalisés. Soit une aide de 19 236 € pour un montant investi de 54 961 €.

Le produit de cette subvention d'équipement est rapporté aux résultats de l'association au rythme des amortissements pratiqués sur les biens subventionnés. Soit une reprise au résultat pour l'exercice 2019 d'un montant total de 454 € correspond à 35 % des dotations aux amortissements de l'exercice 2019 sur les investissements éligibles.



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Rémunération des dirigeants

##### Rémunération des dirigeants

Le Président ainsi que les autres membres du conseil d'administration ne perçoivent pas de rémunération. Les trois plus hauts cadres dirigeants salariés du France SILVER ECO ont perçu en 2018 une rémunération globale brute de 209 K€.

#### Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	3
Employés	2
Total	5

#### Valorisation des contributions volontaires

Il convient de souligner les mises à disposition aux titre des contributions volontaires suivantes :

\* Par la Ville de Nice de locaux à usage de bureau sis 27 Rue du Professeur Delvalle (06000) ; contribution volontaire valorisée à un montant annuel de 5 373 €.

\* Par les temps passés par les différents intervenants membres administrateurs contribution volontaire valorisée à un montant annuel de 10 839 €.

Cette mise à disposition de locaux équipés et ces temps passés sont portés dans le tableau financier "Evaluation des contributions volontaires" des présents comptes annuels pour un montant total de 16 212 € (contre un montant pour rappel, sur l'exercice 2018 de 30 474 €).

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

#### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

#### Transferts de charges

Nature	Montant
ANRT CIFRE	14 000
REFACT PRESTATION	784
Total	14 784